



Índice

Poder Legislativo	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 009/2026.....	2
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	3
EXTRATO DE ATA	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2025	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2026	95
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO	98
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026	98
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025	99
EXTRATO DE CONTRATO	100
EXTRATO DE CONTRATO Nº 205071004/2026	100
EXTRATO DE APOSTILAMENTO	102
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1.2024/2025	102
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS	102
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO	102
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2021	102

Poder Legislativo**PORTARIA****PORTARIA Nº 009/2026.**

“Retifica a Portaria nº 091/2025, de 14 de novembro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município em 17 de novembro de 2025”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, CONSIDERANDO que a Portaria nº 091/2025, de 14 de novembro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município em 17 de novembro de 2025, dispôs sobre o desligamento funcional de servidor(a) ocupante de cargo em comissão desta Câmara Municipal; CONSIDERANDO que o desligamento decorreu do falecimento do(a) servidor(a) RENATO MOREIRA DE AMORIM, CPF nº 976.535.783-49, ocorrido em 29 de outubro de 2025, fato que constitui causa legal de vacância automática do cargo público, não se confundindo com exoneração; CONSIDERANDO a necessidade de adequação técnica da nomenclatura do ato administrativo, bem como da data de produção de seus efeitos, em observância aos princípios da legalidade e da correta formalização dos atos administrativos; CONSIDERANDO que a Administração Pública detém o poder-dever de rever seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, ou por motivo de conveniência e oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e o devido processo legal, nos termos da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, RESOLVE: Art. 1º Retificar a ementa da Portaria nº 091/2025, de 14 de novembro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município em 17 de novembro de 2025, ONDE SE LÊ: “Dispõe sobre exoneração do servidor comissionado da Câmara Municipal de Santa Luzia MA, e dá outras providências”, LEIA-SE: “Dispõe sobre a declaração de vacância de cargo em comissão, em razão de falecimento, e dá outras providências”. Art. 2º Retificar o art. 1º da Portaria nº 091/2025,

ONDE SE LÊ: “Exonerar, nos termos da lei, o (a) servidor (a) público (a) RENATO MOREIRA DE AMORIM, inscrito (a) no CPF sob o nº. 976.535.783-49, do Cargo Comissionado de ASSESSOR (A) PARLAMENTAR de Gabinete de Vereador (a) da Câmara Municipal de Santa Luzia – MA”. LEIA-SE: “Declarar a vacância do cargo em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR de Gabinete de Vereador da Câmara Municipal de Santa Luzia–MA, ocupado pelo servidor RENATO MOREIRA DE AMORIM, CPF nº 976.535.783-49, em razão de seu falecimento ocorrido em 29 de outubro de 2025”. Art. 3º Retificar o art. 2º da Portaria nº 091/2025, para estabelecer que os efeitos administrativos e financeiros do ato retroajam à data de 29 de outubro de 2025. Art. 4º Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 091/2025 que não conflitem com a presente retificação. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publica-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

– Ariel Miranda Andrade Presidente - CMSL

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: hxsquc5oryd20260209180237

Secretaria Municipal de Educação - SEMED**EXTRATO DE ATA****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2025****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2025**

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	007/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	004/2026
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
OBJETO:	Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capacitação profissional de natureza continuada, com mão de obra sem dedicação exclusiva, abrangendo diversas áreas educacionais e destinada aos múltiplos profissionais da rede de ensino municipal de Santa Luzia/MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 1.715.396,69 (um milhão, setecentos e quinze mil e trezentos e noventa e seis reais e sessenta e nove centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	06 de fevereiro de 2026
VIGÊNCIA FINAL:	06 de fevereiro de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	06.191.001/0001-47
LOGRADOURO:	AV. NAGIB HAICKEL, S/N	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Cleudimar Soares Lopes	CPF:	746.***.*-63

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	V B ROCHA LTDA	CPF/CNPJ:	46.330.108/0001-43
ENDEREÇO:	RUA WILSON RIBEIRO, 512	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Pirapema	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 8548-3024 (98) 98153-7033	E-MAIL:	vbrconsultoriaeassessoria@gmail.com

REPRESENTANTE:	Valdeci Batista Rocha	CPF:	507.***.***-68
----------------	-----------------------	------	----------------

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	M M DA S MARTINS LTDA	CPF/CNPJ:	53.261.182/0001-10
ENDEREÇO:	Rua Projetada 01, nº 65	BAIRRO:	Aeroporto
CIDADE:	Santa Inês	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98197-6869	E-MAIL:	desbrav.atendimento@gmail.com
REPRESENTANTE:	Maria Maroly da Silva Martins	CPF:	066.***.***-44

DOS ITENS REGISTRADOS

V B ROCHA LTDA, CNPJ nº 46.330.108/0001-43 Total de lotes: 1 Valor Total: R\$ 600.205,07 (seiscentos mil, duzentos e cinco reais e sete centavos)
--

Lote 01						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	02 Palestrante(s)	-	HORA	8	R\$ 1.042,52	R\$ 8.340,16
2	10 Instrutor(es)/ministrante(s) para oficinas		HORA	32	R\$ 337,95	R\$ 10.814,40
3	Hospedagem do(s) palestrante(s)		DIÁRIA	2	R\$ 156,37	R\$ 312,74
4	Hospedagem do(s) instrutor(es)/ministrante(s)		DIÁRIA	10	R\$ 156,37	R\$ 1.563,70
5	Passagens rodoviária de ida e volta para deslocamento do(s)		UND	2	R\$ 382,25	R\$ 764,50

	palestrante(s)					
6	Passagens rodoviária de ida e volta para deslocamento do(s) instrutor(es)/ministrante(s)		UND	10	R\$ 382,25	R\$ 3.822,50
7	Material didático tipo apostilas encadernadas em espiral impressos em tamanho A4 (210mx297mm) e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 22 páginas com textos de apoio para os participantes		UND	1.200	R\$ 65,20	R\$ 78.240,00
8	Alimentação (almoço e janta) para os participantes da zona rural para os 05 (cinco) dias de jornada pedagógica, composta por 02 proteínas (frango, carne, peixe, ovo, vegetal), carboidrato (arroz, batata, macarrão, mandioca), legumes/verduras (abobrinha, brócolis, couve) ou salada fresca (alface,		UND	1.000	R\$ 16,29	R\$ 16.290,00



	tomate)					
9	Alimentação (lanche da manhã e lanche da tarde) para os participantes para os 04 (quatro) dias de formação de oficinas, composto por 300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante, 2 mini sanduíches, 4 unidades de salgadinhos variados, guardanapos e descartáveis.		UND	9.600	R\$ 14,67	R\$ 140.832,00
10	Alimentação (lanche da manhã e lanche da tarde) para os participantes, composto por 300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante, 2 mini sanduíches, 4 unidades de salgadinhos variados, guardanapos e descartáveis.		UND	1.600	R\$ 14,67	R\$ 23.472,00
11	Ornamentação temática e institucional dos espaços destinados à realização da Jornada Pedagógica, compreendendo		SERV	1	R\$ 3.301,29	R\$ 3.301,29





	a montagem, a ambientação e a desmontagem de elementos decorativos adequados ao caráter formativo, reflexivo e estratégico.					
12	Locação de palco modular elevado, incluindo escada de acesso forrada com carpete: Dimensões da estrutura montada: 8,80 m (largura) x 4,80 m (profundidade) x altura entre 0,50 m e 1,20 m de altura (ajustável ao local); Piso: Estrado de madeira compensada naval ou piso de MDF com resistência mínima de 500 kg/m², firme e estável; Revestimento do piso do palco: Carpete tipo industrial, na cor a ser definido com a contratante, bem esticado, sem dobras, bolhas ou sobras aparentes;	DIÁRIA	1	R\$ 5.038,81	R\$ 5.038,81	





Estrutura de sustentação: Metálica, galvanizada ou com pintura eletrostática, com travamento lateral e frontal, resistente à carga distribuída e ao tráfego de pessoas e equipamentos; Escada de acesso: mínima de 2 (duas) unidades, com largura compatível (mínimo 1,00 m), degraus firmes, antiderrapantes, com acabamento em carpete igual ao do palco; Segurança e nivelamento: a estrutura deve ser montada com sistema de nivelamento adaptável ao local, contemplando niveladores metálicos, calços ou sapatas ajustáveis, garantindo perfeita estabilidade; Capacidade de					
--	--	--	--	--	--





	carga: compatível com a presença simultânea de até 10 pessoas e equipamentos; Montagem e desmontagem completa da estrutura; Manutenção durante toda a duração do evento para ajustes e manutenção pr eventiva/corret iva emergencial da estrutura, se necessário.					
13	Locação de cadeiras plásticas lisas, modelo tipo bistrô, confeccionada em material plástico resistente, com encosto fechado, na cor branca. O produto deverá apresentar estrutura firme e estável, superfície lisa de fácil higienização, resistência compatível com uso contínuo em eventos institucionais, reuniões, palestras e		DIÁRIA	1.200	R\$ 8,07	R\$ 9.684,00





	atividades formativas, atendendo às normas técnicas e de segurança aplicáveis.					
14	Aluguel de Equipamentos de Sonorização: Contendo 01 mesa de som equalizadora, com no mínimo 8 canais de saída; Amplificador: atendimento à mesa de no mínimo 8 canais; 08 caixas de som tipo line array; 04 caixas de som sub graves; 04 caixas de tripé, com no mínimo 400WRMS cada; microfones sem fio, com no mínimo 30mts de distância da base; incluindo cabos e estrutura metálica).		SERV	1	R\$ 3.301,29	R\$ 3.301,29
15	Locação de gerador de energia elétrica, adequado para atendimento de ambiente		DIÁRIA	1	R\$ 2.606,28	R\$ 2.606,28





com
dimensões
aproximadas
de 100 m x
100 m, com
capacidade
técnica
compatível
para suprir, de
forma
contínua e
segura, a
demanda
elétrica de
evento com
público
estimado de
até 1.200 (mil
e duzentas)
pessoas. O
equipamento
deverá possuir
potência
suficiente para
alimentar
sistemas de
som,
iluminação,
projeção,
climatização e
demais
equipamentos
elétricos
necessários ao
pleno
funcionamento
do evento,
incluindo
cabos, quadros
de
distribuição,
dispositivos de
proteção e
aterramento,
em
conformidade
com as normas
técnicas
vigentes. A
locação deverá





	compreender a entrega, instalação, operação assistida, manutenção durante o período de uso e posterior retirada do equipamento, garantindo o fornecimento ininterrupto de energia e a segurança dos participantes e da infraestrutura .					
16	Locação de ventilador tipo climatizador evaporativo, destinado à melhoria do conforto térmico, com capacidade de ventilação compatível com espaços de médio porte e com fluxo contínuo de pessoas. Os equipamentos deverão apresentar bom estado de conservação e funcionamento, possuir regulagem de velocidade, sistema de umidificação e refrigeração evaporativa, baixo nível de	DIÁRIA	6	R\$ 390,94	R\$ 2.345,64	





	ruído e eficiência energética, sendo adequados para uso em ambientes internos ou externos parcialmente cobertos. A locação deverá incluir transporte, instalação, testes de funci onamento, suporte técnico durante o período de utilização e retirada dos equipamentos.				
17	Locação de Retroprojektor (Projektor Multimídia) de alta resolução, associados a telão de LED com dimensões mínimas de 5 (cinco) metros de largura por 3 (três) metros de altura, destinados à exibição de conteúdos audiovisuais. O sistema de projeção deverá apresentar qualidade de imagem compatível com o	UND	24	R\$ 1.737,52	R\$ 41.700,48



	tamanho do telão. Incluindo o transporte, a montagem, a instalação técnica, os testes operacionais, a operação assistida, bem como a desmontagem e retirada dos equipamentos, devendo toda a estrutura ser dimensionada de acordo com o espaço físico disponível e instalada em conformidade com critérios de segurança, estabilidade estrutural, acessibilidade, observadas as normas técnicas aplicáveis.					
18	(Kit do Participante) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal		UND	1.200	R\$ 12,14	R\$ 14.568,00
19	(Kit do		UND	1.200	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00



	Participante) - Caneta tipo esferográfica, com tinta na cor azul, adequada para escrita contínua, corpo resistente, empunhadura confortável, com secagem rápida da tinta.					
20	(Kit do Participante) - Bloco de anotações personalizado, contendo personalização com identidade visual do evento e/ou logomarcas institucionais, conforme layout previamente aprovado pela Administração , observadas as diretrizes de comunicação e identidade visual do Município.		UND	1.200	R\$ 5,62	R\$ 6.744,00
21	(Kit do Participante) - Brinde personalizado, contendo personalização com identidade visual do evento e/ou logomarcas		UND	1.200	R\$ 34,23	R\$ 41.076,00





	institucionais, conforme layout previamente aprovado pela Administração, observadas as diretrizes de comunicação e identidade visual do Município.					
22	(Kit do Participante) - Pasta com bolsa integrada com compartimento interno tipo bolsa, sistema de fechamento adequado e acabamento compatível com uso contínuo, destinada ao acondicionamento, organização e transporte de materiais institucionais, pedagógicos e informativos dos participantes, contendo personalização com identidade visual do evento e/ou logomarcas institucionais, conforme layout previamente aprovado pela Administração		UND	1.200	R\$ 7,74	R\$ 9.288,00





	, observadas as diretrizes de comunicação e identidade visual do Município.					
23	(Kit do Participante) - Pulseiras de identificação confeccionadas em material Tyvek®, vinil (PVC) ou tecido (poliéster ou similar), ou material equivalente em desempenho, dimensões aproximadas entre 15 mm e 25 mm de largura e 250 mm a 300 mm de comprimento, adequadas ao uso em pulso adulto, com sistema de fechamento seguro, do tipo adesivo inviolável, trava plástica não reutilizável ou fecho equivalente, destinadas ao controle de acesso, organização e identificação visual dos participantes durante a		UND	1.200	R\$ 0,81	R\$ 972,00





	realização da jornada pedagógica, contendo nome do evento, identidade visual e/ou logomarcas institucionais, conforme layout previamente aprovado pela Administração .					
24	(Kit do Participante) - Camisa Personalizada, confeccionada em material adequado ao uso contínuo, com personalização gráfica por meio de impressão ou aplicação equivalente, contendo a logomarca da empresa contratada, a logomarca da gestão municipal, bem como demais informações institucionais e/ou temáticas pertinentes a jornada pedagógica, conforme layout previamente aprovado pela		UND	1.200	R\$ 24,45	R\$ 29.340,00





	Administração, observadas as normas de identidade visual do Município					
25	(Kit do Participante) - Materiais pedagógicos destinados ao desenvolvimento de atividades práticas, dinâmicas pedagógicas, trabalhos colaborativos e oficinas formativas no âmbito da Jornada Pedagógica, composto, no mínimo, pelos seguintes materiais: papéis diversos (papel sulfite, papel pardo, papel flip-chart, cartolina e papel crepom), lápis, giz de cera, tintas, cola, tesouras, barbante, fita crepe, isopor, fita gomada e estilete, ou materiais equivalentes, em quantidades adequadas ao número de cursistas e às		KIT	24	R\$ 304,07	R\$ 7.297,68





	atividades previstas. Os materiais deverão apresentar qualidade compatível com uso educacional, ser seguros, atóxicos quando aplicável, e acondicionados de forma organizada, facilitando o transporte, a distribuição e o manuseio durante as oficinas.					
26	(Kit do Participante) - Bolsas tipo pasta, confeccionadas em nylon ou material similar, compartimento interno adequado, sistema de fechamento seguro e alça funcional com detalhes em tonalidade dourada, destinadas ao acondicionamento e transporte de materiais pedagógicos, contendo a logomarca da empresa contratada, a logomarca da		UND	1.200	R\$ 99,04	R\$ 118.848,00





	gestão municipal, bem como demais informações institucionais e/ou temáticas pertinentes a jornada pedagógica, conforme layout previamente aprovado pela Administração, observadas as normas de identidade visual do Município					
27	Folder informativo impresso, destinado à orientação e comunicação institucional junto aos participantes do evento, contendo informações relevantes sobre a programação, objetivos, temáticas, cronograma, palestrantes e demais orientações da Jornada Pedagógica, conforme layout previamente aprovado pela Administração, observadas as normas de		UND	1.200	R\$ 6,43	R\$ 7.716,00





	identidade visual do Município					
28	Banner institucional medindo 2 (dois) metros de altura por 4 (quatro) metros de largura, produzido em material, preferencialmente, lona vinílica ou similar, contendo informações relevantes sobre a programação, objetivos, temáticas, cronograma, palestrantes e demais orientações da Jornada Pedagógica, conforme layout previamente aprovado pela Administração, observadas as normas de identidade visual do Município, acabamento adequado para fixação, tais como ilhós, bastões ou reforço nas bordas		UND	4	R\$ 295,38	R\$ 1.181,52
29	Faixa 2,5 x 6 metros confeccionado em lona		UND	4	R\$ 338,82	R\$ 1.355,28



	vinílica, medindo 2,5 m x 6 m, com impressão digital das informações institucionais e/ou temáticas pertinentes a jornada pedagógica, conforme layout previamente aprovado pela Administração, observadas as normas de identidade visual do Município, com acabamento adequado para fixação					
30	Água mineral potável em copos de 200ml ou garrafas de 500ml para distribuição em pontos de hidratação estrategicamente localizados e para as equipes de trabalho durante o evento final.		UND	240	R\$ 1,62	R\$ 388,80
31	Certificado em papel couché tamanho A4 (210x297mm) com gramatura mínima de 250g/m² e impressão colorida.		UND	1.200	R\$ 6,48	R\$ 7.776,00



Constando o conteúdo programático e o somatório da carga horária total.					
Valor Total				R\$ 600.205,07	

M M DA S MARTINS LTDA, CNPJ nº 53.261.182/0001-10
Total de lotes: 9 | Valor Total: R\$ 2.115.191,62 (dois milhões, cento e quinze mil, cento e noventa e um reais e sessenta e dois centavos)

Lote 02						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
32	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo		UND	130	R\$ 159,63	R\$ 20.751,90





	exercícios de fixação e atividades complementares.					
33	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
34	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
35	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	650	R\$ 46,91	R\$ 30.491,50
36	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente		UND	130	R\$ 6,65	R\$ 864,50





	no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.					
37	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	130	R\$ 2,83	R\$ 367,90
38	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	130	R\$ 14,59	R\$ 1.896,70
39	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de		UND	130	R\$ 4,20	R\$ 546,00



	metal.					
40	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	130	R\$ 159,63	R\$ 20.751,90
41	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
42	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
43	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café		UND	650	R\$ 46,91	R\$ 30.491,50



	ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
44	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235mm. Espessura: 18mm.		UND	130	R\$ 6,65	R\$ 864,50
45	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado,		UND	130	R\$ 2,83	R\$ 367,90



	ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.					
46	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	130	R\$ 14,59	R\$ 1.896,70
47	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	130	R\$ 4,20	R\$ 546,00
48	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50		UND	130	R\$ 159,63	R\$ 20.751,90

	páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
49	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
50	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
51	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6		UND	650	R\$ 46,91	R\$ 30.491,50

	unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
52	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	130	R\$ 6,65	R\$ 864,50
53	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	130	R\$ 2,83	R\$ 367,90
54	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	130	R\$ 14,59	R\$ 1.896,70



55	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	130	R\$ 4,20	R\$ 546,00
56	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de		UND	130	R\$ 159,63	R\$ 20.751,90



	fixação e atividades complementares.					
57	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
58	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
59	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	650	R\$ 46,91	R\$ 30.491,50
60	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões:		UND	130	R\$ 6,65	R\$ 864,50



	10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
61	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	130	R\$ 2,83	R\$ 367,90
62	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	130	R\$ 14,59	R\$ 1.896,70
63	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e		UND	130	R\$ 4,20	R\$ 546,00





	comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
64	Certificado em papel couché tamanho A4 (210x297mm) com gramatura mínima de 250g/m² e impressão colorida. Constando o conteúdo programático e o somatório da carga horária total dos 4 módulos do lote 02.		UND	130	R\$ 7,78	R\$ 1.011,40
Valor Total do Lote					R\$ 258.225,92	
Lote 03						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
65	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando		UND	108	R\$ 159,63	R\$ 17.240,04





	referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
66	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
67	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
68	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e		UND	540	R\$ 46,91	R\$ 25.331,40



	descartáveis)					
69	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	108	R\$ 6,65	R\$ 718,20
70	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	108	R\$ 2,83	R\$ 305,64
71	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	108	R\$ 14,59	R\$ 1.575,72
72	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado		UND	108	R\$ 4,20	R\$ 453,60



	com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
73	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	108	R\$ 159,63	R\$ 17.240,04
74	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
75	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93





	rante					
76	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	540	R\$ 46,91	R\$ 25.331,40
77	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	108	R\$ 6,65	R\$ 718,20
78	(Kit do Cursista)- Caneta		UND	108	R\$ 2,83	R\$ 305,64





	esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.					
79	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	108	R\$ 14,59	R\$ 1.575,72
80	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	108	R\$ 4,20	R\$ 453,60
81	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g,		UND	108	R\$ 159,63	R\$ 17.240,04





	encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
82	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
83	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
84	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g		UND	540	R\$ 46,91	R\$ 25.331,40





	de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
85	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	108	R\$ 6,65	R\$ 718,20
86	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	108	R\$ 2,83	R\$ 305,64
87	(Kit do Cursista)-Bloco Anotação sem		UND	108	R\$ 14,59	R\$ 1.575,72



	Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.					
88	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	108	R\$ 4,20	R\$ 453,60
89	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências		UND	108	R\$ 159,63	R\$ 17.240,04



	bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
90	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
91	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
92	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	540	R\$ 46,91	R\$ 25.331,40





93	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	108	R\$ 6,65	R\$ 718,20
94	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	108	R\$ 2,83	R\$ 305,64
95	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	108	R\$ 14,59	R\$ 1.575,72
96	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão		UND	108	R\$ 4,20	R\$ 453,60





	em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
97	Certificado em papel couché tamanho A4 (210x297mm) com gramatura mínima de 250g/m² e impressão colorida. Constando o conteúdo programático e o somatório da carga horária total dos 4 módulos do lote 03.		UND	108	R\$ 7,78	R\$ 840,24
Valor Total do Lote					R\$ 220.879,16	
Lote 04						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
98	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60





	de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
99	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
100	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
101	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00





	maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
102	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
103	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
104	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
105	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00





	dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
106	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (2 10mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico- pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60
107	Instrutor/ ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
108	Hospedagem,		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93





	alimentação e passagem do i nstrutor/minist rante					
109	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00
110	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00





111	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
112	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
113	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
114	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (2		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60



	10mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico- pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
115	Instrutor/ ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
116	Hospedagem, alimentação e passagem do i nstrutor/minist rante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
117	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00



	fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
118	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
119	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
120	(Kit do		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80





	Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.					
121	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
122	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (2 10mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico co- pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60





	a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
123	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
124	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
125	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00



	francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
126	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
127	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
128	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
129	(Kit do Cursista) -Crachá Credencial em papel couché com dimensões:		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00



	10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
130	Certificado em papel couché tamanho A4 (210x297mm) com gramatura mínima de 250g/m² e impressão colorida. Constando o conteúdo programático e o somatório da carga horária total dos 4 módulos do lote 04.		UND	120	R\$ 7,78	R\$ 933,60
Valor Total do Lote					R\$ 241.250,12	
Lote 05						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
131	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60





	pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades com plementares.					
132	Instrutor/ ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
133	Hospedagem, alimentação e passagem do i nstrutor/minist rante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
134	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00



	unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
135	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
136	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
137	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
138	(Kit do Cursista) -Crachá		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00



	Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
139	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60





140	Instrutor/ ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
141	Hospedagem, alimentação e passagem do i nstrutor/minist rante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
142	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00
143	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00





	mm. Espessura: 18mm.					
144	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
145	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
146	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
147	Material Didático tipo apostila ou		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60



	fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
148	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
149	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
150	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00



	desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
151	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
152	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60





	O, tipo escrita grossa.					
153	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
154	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
155	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico.		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60





	Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
156	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
157	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
158	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00





	fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
159	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
160	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
161	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
162	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00





	papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
163	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60
164	Instrutor/		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20



	ministrante					
165	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
166	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa (banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00
167	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00

	Espeçura: 18mm.					
168	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
169	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200mmx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
170	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
171	Certificado em papel couché tamanho A4 (210x297mm)		UND	120	R\$ 7,78	R\$ 933,60



	com gramatura mínima de 250g/m² e impressão colorida. Constando o conteúdo programático e o somatório da carga horária total dos 5 módulos do lote 05.					
Valor Total do Lote					R\$ 301.329,25	
Lote 06						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
172	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60



	fixação e atividades complementares.					
173	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
174	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
175	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00
176	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00

	ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.					
177	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
178	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
179	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00

180	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60
181	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
182	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
183	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00



	Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
184	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
185	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60



	inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, O, tipo escrita grossa.					
186	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
187	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
188	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (2 10mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60



	conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
189	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
190	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
191	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00





	salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
192	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00
193	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
194	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
195	(Kit do		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00





	Cursista) Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.					
196	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (2 10mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico- pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e		UND	120	R\$ 159,63	R\$ 19.155,60



	atividades complementares.					
197	Instrutor/ministrante		HORA	20	R\$ 398,56	R\$ 7.971,20
198	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	3	R\$ 471,31	R\$ 1.413,93
199	Lanches (300ml de suco de fruta ou 300ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa (banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	600	R\$ 46,91	R\$ 28.146,00
200	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício.		UND	120	R\$ 6,65	R\$ 798,00

	Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.					
201	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60
202	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	120	R\$ 14,59	R\$ 1.750,80
203	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	120	R\$ 4,20	R\$ 504,00
204	Certificado em		UND	120	R\$ 7,78	R\$ 933,60



	papel couché tamanho A4 (210x297mm) com gramatura mínima de 250g/m² e impressão colorida. Constando o conteúdo programático e o somatório da carga horária total dos 4 módulos do lote 06.					
Valor Total do Lote					R\$ 241.250,12	
Lote 07						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
205	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10		UND	35	R\$ 159,63	R\$ 5.587,05



	anos. Contendo exercícios de fixação e atividades com plementares.					
206	Instrutor/ ministrante		HORA	25	R\$ 398,56	R\$ 9.964,00
207	Hospedagem, alimentação e passagem do i nstrutor/minist rante		DIÁRIA	4	R\$ 471,31	R\$ 1.885,24
208	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	210	R\$ 46,21	R\$ 9.704,10
209	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em		UND	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25

	polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.					
210	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	35	R\$ 2,79	R\$ 97,65
211	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	35	R\$ 14,38	R\$ 503,30
212	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento		UND	35	R\$ 4,13	R\$ 144,55

	de 80cm e ponteira de metal.					
213	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	35	R\$ 159,63	R\$ 5.587,05
214	Instrutor/ministrante		HORA	25	R\$ 398,56	R\$ 9.964,00
215	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	4	R\$ 471,31	R\$ 1.885,24
216	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de		UND	210	R\$ 46,21	R\$ 9.704,10



	refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
217	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25
218	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do		UND	35	R\$ 2,79	R\$ 97,65



	corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.					
219	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	35	R\$ 14,38	R\$ 503,30
220	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	35	R\$ 4,13	R\$ 144,55
221	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (2 10mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente		UND	35	R\$ 159,63	R\$ 5.587,05



	com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico- pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.					
222	Instrutor/ ministrante		HORA	25	R\$ 398,56	R\$ 9.964,00
223	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	4	R\$ 471,31	R\$ 1.885,24
224	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2		UND	210	R\$ 46,21	R\$ 9.704,10





	mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
225	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25
226	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	35	R\$ 2,79	R\$ 97,65
227	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx273mm. Serrilhado. Talão papel off-set		UND	35	R\$ 14,38	R\$ 503,30





	56g/M2. 50 Folhas.					
228	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND	35	R\$ 4,13	R\$ 144,55
229	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos.		UND	35	R\$ 159,63	R\$ 5.587,05





	Contendo exercícios de fixação e atividades com plementares.					
230	Instrutor/ ministrante		HORA	25	R\$ 398,56	R\$ 9.964,00
231	Hospedagem, alimentação e passagem do i nstrutor/minist rante		DIÁRIA	4	R\$ 471,31	R\$ 1.885,24
232	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante; 100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)		UND	210	R\$ 46,21	R\$ 9.704,10
233	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno		UND	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25





	transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.					
234	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.		UND	35	R\$ 2,79	R\$ 97,65
235	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	35	R\$ 14,38	R\$ 503,30
236	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e		UND	35	R\$ 4,13	R\$ 144,55



	ponteira de metal.					
237	Material Didático tipo apostila ou fascículo impresso em tamanho A4 (210mx297mm) em papel sulfite 75g, encadernado com espiral e capa de polipropileno transparente com, no mínimo, 50 páginas de conteúdo técnico-pedagógico. Elaborado por especialista e de acordo com a BNCC, utilizando referências bibliográficas publicadas, no máximo, nos últimos 10 anos. Contendo exercícios de fixação e atividades complementares.		UND	35	R\$ 159,63	R\$ 5.587,05
238	Instrutor/ministrante		HORA	25	R\$ 398,56	R\$ 9.964,00
239	Hospedagem, alimentação e passagem do instrutor/ministrante		DIÁRIA	4	R\$ 471,31	R\$ 1.885,24
240	Lanches (300 ml de suco de fruta ou 300 ml de refrigerante;		UND	210	R\$ 46,21	R\$ 9.704,10



	100ml de café ou 100ml de Nescau; 100ml de leite integral ou desnatado; 200ml de água mineral; 1 fatia 80g de bolo de trigo ou 1 fatia 80g de bolo de chocolate; 2 unidades de mini pães de queijo ou 2 mini sanduíches; 6 unidades de salgadinhos variados; 1 unidade de fruta diversa(banana ou maçã); 1 pão francês 50g; guardanapos e descartáveis)					
241	(Kit do Cursista)- Pasta aba elástico em polipropileno transparente no tamanho ofício. Medidas: 335m x 235 mm. Espessura: 18mm.		UND	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25
242	(Kit do Cursista)- Caneta esferográfica de tinta azul, material plástico, formato do corpo		UND	35	R\$ 2,79	R\$ 97,65





	sextavado, ponta de aço inoxidável com esfera de TUNGSTÊNIO, tipo escrita grossa.					
243	(Kit do Cursista) -Bloco Anotação sem Pauta 200nnx2 73mm. Serrilhado. Talão papel off-set 56g/M2. 50 Folhas.		UND	35	R\$ 14,38	R\$ 503,30
244	(Kit do Cursista) - Crachá Credencial em papel couché com dimensões: 10cmx14cm sustentado com cordão em nylon de largura de 0.2 cm e comprimento de 80cm e ponteira de metal.		UND			

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: dthx7soburb20260209100245

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	141/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	052/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação





	de outsourcing de impressão/ reprografia, com resolução mínima de 600 x 600 dpi e velocidade nominal mínima de 40 páginas por minuto (ppm), a serem realizadas em papel opaco comum com gramatura mínima de 90 g/m². A prestação do serviço inclui o fornecimento e a disponibilidade de equipamentos reprográficos multifuncionais em regime de comodato, instalados nas dependências da Contratante, bem como o fornecimento contínuo de todos os insumos necessários (papel, toner e cilindro) e a manutenção completa (preventiva e corretiva) dos equipamentos, visando atender, de forma integral e contínua, à demanda de reprodução de materiais pedagógicos, simulados, avaliações internas e externas, formações, projetos e atividades das olimpíadas escolares, destinadas às unidades da Rede Municipal de Ensino do Município.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 1.792.735,00 (um milhão, setecentas e noventa e duas mil e setecentas e trinta e cinco reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	9 de Fevereiro de 2026
VIGÊNCIA FINAL:	9 de Fevereiro de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	06.191.001/0001-47
LOGRADOURO:	AV. NAGIB HAICKEL, S/N	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Cleudimar Soares Lopes	CPF:	746.***.***-63

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	T M C ARAUJO LTDA	CPF/CNPJ:	52.697.925/0001-37
ENDEREÇO:	Buritcupu, 689	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Buritcupu	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 98503-7653 (99) 98503-7653	E-MAIL:	printerplanet9@gmail.com
REPRESENTANTE:	THAISA MAYANA COSTA ARAUJO	CPF:	050.***.***-86

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	Contratação a prestação de serviços de outsourcing de	-	SERVIÇOS	1.558.900	R\$ 1,15	R\$ 1.792.735,00





impressão/
reprografia,
com resolução
mínima de 600
x 600 dpi e
velocidade
nominal
mínima de 40
páginas por
minuto (ppm),
a serem
realizadas em
papel opaco
comum com
gramatura
mínima de 90
g/m². A
prestação do
serviço inclui
o
fornecimento e
a disponibilida
de de
equipamentos
reprográficos
multifuncionai
s em regime
de comodato,
instalados nas
dependências
da
Contratante,
bem como o
fornecimento
contínuo de
todos os
insumos
necessários
(papel, toner e
cilindro) e a
manutenção
completa
(preventiva e
corretiva) dos
equipamentos,
visando
atender, de
forma integral
e contínua, à
demanda de



reprodução de materiais pedagógicos, simulados, avaliações internas e externas, formações, projetos e atividades das olimpíadas escolares, destinadas às unidades da Rede Municipal de Ensino do Município.					
Valor Total					R\$ 1.792.735,00

Santa Luzia - MA, 9 de Fevereiro de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Cleudimar Soares Lopes Secretária de Educação Portaria: 007/2025	THAISA MAYANA COSTA ARAUJO CPF nº 050.***.***-86

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: 5ly6aldfum20260209170247

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado do processo de contratação Pregão Eletrônico nº 004/2026, aberto em 06 de fevereiro de 2026 às 10:00, que teve como objeto Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capacitação profissional de natureza continuada, com mão de obra sem dedicação exclusiva, abrangendo diversas áreas educacionais e destinada aos múltiplos profissionais da rede de ensino municipal de Santa Luzia/MA, na seguinte conformidade:

QUADRO RESULTADO			
Razão Social	CNPJ	Total de Lotes	Valor Total
V B ROCHA LTDA	46.330.108/0001-43	1	R\$ 600.205,07
M M DA S MARTINS LTDA	53.261.182/0001-10	9	R\$ 2.115.191,62

A íntegra do resultado encontra-se disponível através do sítio eletrônico www.transparencia.santaluzia.ma.gov.br.

Santa Luzia - MA, 06 de fevereiro de 2026

Cleudimar Soares Lopes
Secretária de Educação
Portaria: 007/2025

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: arrybifnima20260209100258

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado do processo de contratação Pregão Eletrônico nº 052/2025, aberto em 8 de Janeiro de 2026 às 10:00, que teve como objeto Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa para prestação de serviços de outsourcing de impressão/ reprografia, com resolução mínima de 600 x 600 dpi e velocidade nominal mínima de 40 páginas por minuto (ppm), a serem realizadas em papel opaco comum com gramatura mínima de 90 g/m². A prestação do serviço inclui o fornecimento e a disponibilidade de equipamentos reprográficos multifuncionais em regime de comodato, instalados nas dependências da Contratante, bem como o fornecimento contínuo de todos os insumos necessários (papel, toner e cilindro) e a manutenção completa (preventiva e corretiva) dos equipamentos, visando atender, de forma integral e contínua, à demanda de reprodução de materiais pedagógicos, simulados, avaliações internas e externas, formações, projetos e atividades das olimpíadas escolares, destinadas às unidades da Rede Municipal de Ensino do Município., na seguinte conformidade:

QUADRO RESULTADO			
Razão Social	CNPJ	Total de Itens	Valor Total
T M C ARAUJO LTDA	52.697.925/0001-37	1	R\$ 1.792.735,00

A íntegra do resultado encontra-se disponível através do sítio eletrônico www.transparencia.santaluzia.ma.gov.br.

Santa Luzia - MA, 9 de Fevereiro de 2026

Cleudimar Soares Lopes
Secretária de Educação
Portaria: 007/2025

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: yj9zcbk0fl220260209170204

EXTRATO DE CONTRATO**EXTRATO DE CONTRATO Nº 205071004/2026**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205071004/2026, assinado em 06/02/2026. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capacitação profissional de natureza continuada, com mão de obra sem dedicação exclusiva, abrangendo diversas áreas educacionais e destinada aos múltiplos profissionais da rede de ensino municipal de Santa Luzia/MA. Processo Administrativo nº 007/2026. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2026. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.191.001/0001-47, CONTRATADO: V B ROCHA LTDA - 46.330.108/0001-43. Dotação Orçamentária: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO, UNIDADE: 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, DOTAÇÃO: 12.361.0020.2025.00003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Valor Global: R\$ 420.062,30 (quatrocentos e vinte mil, sessenta e dois reais e trinta centavos). Vigência Inicial: 6 de fevereiro de 2026. Vigência Final: 13 de fevereiro de 2026. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Felipe Alves de Souza - Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. Santa Luzia - MA, 06 de fevereiro de 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: tcimiuoyglg20260209100228

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1.2024/2025

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1.2024/2025

Processo Administrativo: nº 020/2025. Inexigibilidade: nº 004/2025. Contratante: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia – MA, CNPJ nº 30.370.531/0001-37. Contratada: REGO CARVALHO GOMES E DUAILIBE ADVOGADOS, CNPJ nº 25.031.966/0001-17. Objeto do Contrato: Contratação de serviço técnico especializado em consultoria e assessoramento jurídico na área de direito público para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação (Fundo Municipal de Educação – FUNDEB) do Município de Santa Luzia – MA. Objeto do Apostilamento: Inclusão de dotação orçamentária no contrato nº 1.2024/2025, conforme autorização prevista no inciso IV do art. 136 da Lei nº 14.133/2021. Dotação Orçamentária Incluída:

Unidade Orçamentária: 02 0208 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

Projeto/Atividade: 12 361 0051 2091 0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Fonte de Recurso: 1.500. Fundamentação Legal: Art. 136, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. Cleudimar Soares Lopes – Secretária Municipal de Educação. Felipe Alves de Souza – Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. Data: Santa Luzia – MA, 09 de fevereiro de 2026.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: ejlzu2z9tuz20260313140341

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 113/2021**

**EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 113/2021**

PROCESSO DE ORIGEM: Inexigibilidade nº
007/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº
087/2020

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde
de Santa Luzia/MA, CNPJ nº
11.487.015/0001-42.

CONTRATADO: Tropical Importadora e
Soluções e Gases Medicinais e Industrial, CNPJ
nº 11.501.268/0001-23.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do

Contrato nº 113/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para locação de equipamento permanente de infraestrutura hospitalar, para atender às necessidades do Hospital Municipal de Santa Luzia/MA, com inclusão de mão de obra de instalação do equipamento, treinamento básico de operação e frete.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. **VALOR GLOBAL:** R\$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais). **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, com início em 08 de fevereiro de 2026 e término em 08 de fevereiro de 2027. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Unidade Orçamentária: 02.0216 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade: 10.302.0043.2035.0000 – Manutenção e Funcionamento da Média e Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1.600. **DATA DA ASSINATURA:** 06 de fevereiro de 2026.

SIGNATÁRIOS:



Pelo Contratante: Herik James Silva Ramos –
Secretário Municipal de Saúde.
Pelo Contratado: Warlei Alves do Nascimento –
Representante Legal.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: qpdmg6nk4620260209170237





**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA
Cep: 65390-000**

**JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal**

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

**MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147**

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=videoconferencia/OU=49381198000190/OU
=Pessoa Juridica
A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:09.02.2026 22:10

